
ABSTRAKT  
Bakalářská práce se věnuje míře sociálně žádoucího stylu odpovídání v dotazníku 

BIDR-CZ (Balanced Inventory od Desirable Responding, Paulhus 1984; v české 

úpravě Preiss a Mačudová, 2013) v reálné situaci psychologicko-diagnostického 

vyšetření a následnému srovnání výsledků mezi experimentální a kontrolní skupinou. 

Experimentální skupinu tvoří kandidáti na funkci soudce, státního zástupce a 

exekutora. Byly zjištěny statisticky významné rozdíly ve skóre BIDR-CZ mezi 

experimentální a kontrolní skupinou. Skóre kandidátů na profesi v justici bylo 

statisticky významně vyšší v celkové škále i v obou subškálách než skóre osob z 

kontrolní skupiny. První část práce uvádí teoretické vymezení sociální desirability, 

definic, terminologie a rozdělení tohoto pojmu. Dále obsahuje pojetí sociální 

desirability jako odpověďového stylu, zkoumání validity testových metod pod jejím 

vlivem a přehled zahraničních výzkumů, které se tímto tématem zabývají. Také je zde 

podrobně zmíněn proces výběru justičních čekatelů v České republice, podmínky dané 

zákonem i testové metody použité během vyšetření. Klíčová slova: BIDR, sociální 

desirabilita, kontrola dojmu, sebeklam, sebeprezentace, zkreslení odpovědi. 

 


